Cum *Clauem Patrum Graecorum* conscribere inciperem, hoc praecipue in illa editione praestare studui, ut studiosis Patrum graecorum opera recluderem. Sed ne quis in his uoluminibus magis requirat quam ipse aut uolui consequi aut potui, restat ut de instituti ratione breuiter disseram.

Mihi propositum hoc erat ut Patrum graecorum opera singillatim recenserem, editionem, quae ceteris praestare existimatur, afferrem, lectorem de traditione textus, quantum fieri potuit, certiolem facerem. Qua de re uersiones antiquas, tam latinas quam orientales, quarum codices manu scripti nonnumquam graecis uetustiores sunt, aut quae, textu graeco deperdito, solae tempus edax rerum effugerunt, indicaui.

Quid periti de singulorum operum genuinitate sentiant in notis breuioribus exposui.

Quamquam magno conatu institerim ut singulorum scriptorum singula opera, immo, operibus deperditis, singula fragmenta colligerem, minime confido nihil a me praetermissum esse, cui locus suus in hac Clauis foret.

Et hoc Clauis haec docet multa adhuc in incerto uersari. Saepenumero editiones, quae prae manibus sunt, infimae tantum partis traditionis manuscriptae rationem habent; nonnumquam opera conspicua aut inedita aut e catenis, pauca fide dignis, collecta sunt. Ex gratia, ut alia omittam, longe abest ut de fragmentis Origenis commentariorum in catenis asseruatis pro comperto habeamus quae genuina ducenda sint, quae spuria.

Spero fore ut haec uolumina incitamentum sint quo alii promptius quae adhuc incertis iactata rumoribus sint comperta oculis referant.

De libro ipso uberius agere superuacaneum duco quod uix ab aliis differt.

Lectores frustra Noui Testamenti apocrypha quaerent, quae non neglecta sed exclusae sunt. Id eo factum esse sciant quod apocryphorum editores Lausonicensis et Parisiensis *Clauem Apocryphorum* parant. Apocrypha autem gnostica, quae in codicibus Nag Hammadi continentur, recensenda arbitratus sum, primo quod ab illis editoribus excluduntur, secundo quod in compendiis litterarum patristicarum uix tractantur.

Sed iam ad gratiora transeamus et commemoremus eos, qui uario officiorum genere onus nostrum alleuauerunt.

Imprimis hic sane commemorandus est Reu. Dom. E. Dekkers o.s.b., illius *Clauis Patrum Latinorum* scriptor, qui totius mei instituti concitator fuit, et procedentem me in terra ignota rexit et profecto uiae dux fuit.

Quam ob rem gaudeo quod mihi licet ei huius operis uolumen primum dicare.

Mox mihi uenit in mentem Reu. P.Ch. Martin s.I. cui pro paterno in me animo gratias quam maximas debeo, qui me nonnumquam demissum sustulit et hortatus est ut incepta perficerem.